
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1159/26.01.2023 πρά-
ξης του πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών «Αντιστοίχιση υφιστάμενων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότη-
τες» (Β’ 654).

3 Μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης σε Κέντρο Υποστήριξης 
Διδασκαλίας και Μάθησης σύμφωνα με το άρθρο 
129 του ν. 4957/2022.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου υπηρετού-
ντων μελών του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

5 Δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων και Εργαστη-
ριακών Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6 Επαναπροσδιορισμός των γνωστικών αντικει-
μένων της Θεματικής Ενότητας «Εισαγωγή στη 
Διοικητική Επιχειρήσεων και Οργανισμών» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18776 (1)

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

Ε.ΔΙ.Π. της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του 

Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
2. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29.07.2016 (ΑΔΑ: 

Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την από 20.3.23 απόφαση της Γ.Σ. της Σχολής Μη-
χανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-
τεχνείου.

4. Την προηγούμενη γνώμη του Τομέα Βιομηχανικής 
Διοίκησης και Επιχειρησιακής Έρευνας της ως άνω Σχο-
λής.

5. Την από 6.3.2023 αίτηση του Α. Γεωργίου.
6. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
7. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου, καθορίζου-

με:
Το γνωστικό αντικείμενο του μέλους Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) Αρίστου Γεωργίου του 
Γρηγορίου, ο οποίος υπηρετεί στο Τομέα Βιομηχανικής 
Διοίκησης & Επιχειρησιακής Έρευνας της Σχολής Μη-
χανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-
τεχνείου, ως εξής:

«Διοίκηση Ποιότητας»

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2742

27753

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.25 18:09:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27754 Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

    Αριθμ. 5403 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1159/26.01.2023 πρά-
ξης του πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών «Αντιστοίχιση υφιστάμενων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδι-
κότητες» (Β’ 654).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμ-
μα “ΑΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 (Αντιστοίχιση υφι-
στάμενων κλάδων και ειδικοτήτων με νέους κλάδους και 
ειδικότητες) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 
διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-
Κλαδολόγιο)», (Α’ 232).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
5. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/ 

20.03.2023 (ΑΔΑ: 63ΤΠ46ΜΤΛ6-ΦΘΧ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

6. Το π.δ. 203/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 160).

7. Το ψηφιακό οργανόγραμμα του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, όπως είναι αναρτημένο στο Μητρώο 
Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου.

8. Την υπό στοιχεία 108159/Ζ1/21.8.2020 (ΥΟΔΔ 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή του Δημητρίου 
Μπουραντώνη του Χαραλάμπους, Καθηγητή του Τμή-
ματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Ιδρύματος, ως 
Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με 
θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

9. Την περ. ιη της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

10. Την υπ’ αρ. 1159/26.01.2023 (Β’ 654, ΑΔΑ: 6ΣΒΚ 
469Β4Μ-Ξ3Ω) πράξη Πρύτανη σχετικά με την αντιστοί-
χιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

11. Το υπ΄αρ. 55/23.01.2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα της 
Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικού του ΟΠΑ, 
σύμφωνα με το οποίο με την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλείται δαπάνη στο κρατικό ή τον τακτικό προϋ-
πολογισμό του Πανεπιστημίου, βάσει του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014, όπως ισχύει, (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1159/26.01.2023 (Β’ 654, 
ΑΔΑ: 6ΣΒΚ469Β4Μ-Ξ3Ω) πράξης του Πρύτανη του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αναφορικά με την 
αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού του ΟΠΑ με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, ως προς 
τους κάτωθι κλάδους και ειδικότητες:

Α. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ/ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27755Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

    Αριθμ. 62216 (3)

Μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδα-
σκαλίας και Μάθησης σε Κέντρο Υποστήριξης Δι-
δασκαλίας και Μάθησης σύμφωνα με το άρθρο 
129 του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16, 44 και 129.

2. Το κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

3. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπι-
στωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης» (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος 
ΥΟΔΔ 809) με θητεία από 01.09.2019 έως 31.08.2022.

4. Την υπό στοιχεία 105174/Z1/12-08-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31.08.2023.

5. Την υπ’ αρ. 92795/30-08-2022 πράξη του Πρύτανη του 
Α.Π.Θ. «Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύ-
τανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
από τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Πρύτανη 
στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (ΥΟΔΔ 801).

6. Την υπ΄αρ. 61424/11-4-2022 απόφαση (συνεδρίαση 
με αριθμό 3099/30-3-2022) της Συγκλήτου «Σύσταση 
αυτοτελούς Γραφείου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μά-
θησης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» 
(Β’ 1871, διόρθωση σφάλματος Β’ 2133).

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε και εγκρίνουμε:

Τη μετονομασία του Γραφείου Υποστήριξης Διδασκα-
λίας και Μάθησης σε Κέντρο Υποστήριξης Διδασκαλίας 
και Μάθησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

      Αριθμ. 8784/23/ΓΠ (4) 

Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου υπηρετού-
ντων μελών του Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας.

  O ΠPYTANHΣ TOY ΠANEΠIΣTHMIOY 
ΘEΣΣAΛIAΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 «Ρύθμιση θε-

μάτων Εκπαιδευτικού, Διδακτικού, Εργαστηριακού και 
Τεχνικού Προσωπικού ειδικών κατηγοριών των Πανε-
πιστημίων και των Τ.Ε.Ι.» (Α’ 83).

2. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. υπό στοιχεία 126603/
Ζ2/29-7-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ).

3. Το άρθρο 465 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) περί των 
τελικών-μεταβατικών διατάξεων του Κεφαλαίου ΙΘ’ του 
Μέρους Α’ του νόμου.

4. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-7-2018 (ΥΟΔΔ 463) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη του Π.Θ.

5. Το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) με το οποίο 
προστέθηκε παρ. 2Α στο άρθρο 448 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Την υπό στοιχεία 87488/Ζ2/7-7-2020 απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, για 
τη μετάταξη του ΣΔΡΟΛΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και του ΚΩΣ-
ΤΟΥΛΑ ΑΧΙΛΛΕΑ, από τις θέσεις μονίμων εκπαιδευτικών, 
με ταυτόχρονη μεταφορά των θέσεων και της δαπάνης 
μισθοδοσίας τους και σύστασης των θέσεων στο οικείο 
ΑΕΙ, σε θέσεις Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΦΕΚ μετάταξης 
Γ’ 1169/2020 και ανάληψη καθηκόντων την 28-7-2020).

7. Την υπ’ αρ. 505/19-10-2021 αίτηση του ΚΩΣΤΟΥΛΑ 
ΑΧΙΛΛΕΑ, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης, για τον καθορισμό του γνω-
στικού αντικειμένου του.

8. Την υπ’ αρ. 513/20-10-2021 αίτηση του ΣΔΡΟΛΙΑ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης, για τον καθορισμό του 
γνωστικού αντικειμένου του.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης στην υπ’  αρ. 
4/4.11.2021 συνεδρίασή της, για τον καθορισμό γνω-
στικού αντικειμένου των μελών Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, 
λαμβάνοντας υπόψη τους μεταπτυχιακούς τίτλους σπου-
δών τους, το διδακτικό ή επιστημονικό-ερευνητικό έργο 
τους και τις ανάγκες του Τμήματος.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, διαπιστώνουμε:

Ότι τα γνωστικά αντικείμενα των παρακάτω υπηρε-
τούντων μελών του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-
πικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης, καθορίζονται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27756 Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

α/α ΕΠΩΝΥΜΟ 
ΟΝΟΜΑ 

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ

Σχολή, Τμήμα, 
στο οποίο ανήκει η θέση

Κατηγορία Μέλος
ΕΕΠ/ΕΔΙΠ

Γνωστικό 
αντικείμενο

1. ΣΔΡΟΛΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 

και Κοινωνικών Επιστημών

ΠΕ ΕΔΙΠ «ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΤΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΕΝΝΟΙΩΝ»

2. ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ 
ΑΧΙΛΛΕΑΣ 

ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών 

και Κοινωνικών Επιστημών

ΠΕ ΕΔΙΠ «ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ 

ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Απριλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ  

Ι

   Αρ. απόφ. 589/2.3.ακ./11.04.2023 (5)

Δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων και Εργαστη-

ριακών Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή Θετικών 

Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2552/1997 

«Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 266).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία 111703/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης Ανασυγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου’ (ΥΟΔΔ 721)» (ΥΟΔΔ 786).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορι-
σμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (ΥΟΔΔ 1021).

6. Την υπ’ αρ. 29019/14.10.2022 Πράξη του Προεδρεύ-
οντος της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου «Εκλογή Κοσμήτορα και Αναπληρωτή 
Κοσμήτορα της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.)» (ΥΟΔΔ 980).

7. Την υπ’ αρ. 32195/16.11.2022 Πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Κοσμήτορα και 
Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής Θετικών Επιστημών 

και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.)» (ΥΟΔΔ 1071).

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 233/2.1.ακ./14.03.2023 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου.

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 589/2.3.ακ./11.04.2023 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη δημιουργία Θεματικών Ενοτήτων και Εργαστηρια-
κών Θεματικών Ενοτήτων στη Σχολή Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
ως ακολούθως:

Ι. Θεματικές Ενότητες
1. Γενική και Ανόργανη Χημεία, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Περιοδικό σύστημα, ιδιότητες ατόμων
- Χημεία συμπλόκων και οργανομεταλλικών ενώσεων
- Βιοανόργανη Χημεία
2. Φυσιολογία Ανθρώπου, η οποία καλύπτει τα γνω-

στικά αντικείμενα:
- Φυσιολογία των συστημάτων του ανθρώπου
- Ανοσολογία
3. Μοριακή Γενετική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Μονογονιδιακά και πολυπαραγοντικά γενετικά νο-

σήματα
- Μιτοχονδριακές νόσοι
- Φαρμακευτικές-Μοριακές παρεμβάσεις
4. Οργανική Χημεία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Ομόλογες σειρές
- Στερεοχημεία και μηχανισμοί οργανικών αντιδρά-

σεων
- Βιομόρια



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27757Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

5. Νευροφυσιολογία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Οργάνωση νευρικού συστήματος, σηματοδότηση, 
μεταβίβαση σήματος

- Ορμόνες
6. Βιοχημεία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικεί-

μενα:
- Ένζυμα-Κινητική
- Μεταβολικές οδοί και μεταβολικά δίκτυα
- Μεταβολικός έλεγχος
7. Φυσικοχημεία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντι-

κείμενα:
- Ηλεκτροχημεία
- Φασματοσκοπία
- Χημική θερμοδυναμική
- Χημική κινητική
8. Επιγενετική, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικεί-

μενα:
- Eπιγενετικές τροποποιήσεις του γονιδιώματος
- Ρυθμιστικά μη κωδικά RNA
9. Φαρμακοχημεία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Βιοδραστικές ενώσεις
- Φυσικοχημικές και βιοφαρμακευτικές ιδιότητες φαρ-

μακευτικών ενώσεων
- Δράση σε μοριακό επίπεδο
10. Φαρμακευτική Τεχνολογία, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Σχεδιασμός και τεχνολογία φαρμακομορφών
- Φαρμακευτική Φυσική
- Φυσικές και Χημικές Αρχές φαρμακευτικών και καλ-

λυντικών παρασκευών
11. Φαρμακευτική Βιοτεχνολογία, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Τεχνολογίες γενετικής επιδιόρθωσης
- Μονοκλωνικά αντισώματα
- Φαρμακευτική νανοτεχνολογία
12. Φαρμακολογία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Φαρμακοδυναμική
- Φαρμακοκινητική
- Οδοί χορήγησης φαρμάκων
- Μεταβολισμός, κατανομή και απέκκριση φαρμάκων
13. Μοριακή Φαρμακολογία, η οποία καλύπτει τα γνω-

στικά αντικείμενα:
- Συστήματα μεταγωγής σήματος
- Φαρμακολογικοί στόχοι
- Μηχανισμοί αντίστασης στα φάρμακα
14. Φαρμακολογία-Ραδιοφάρμακα, η οποία καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα:
- Πυρηνική Ιατρική
- Ραδιενεργά φάρμακα
- Ογκολογικά φάρμακα
15. Φαρμακογενομική-Φαρμακοεπιγενετική, η οποία 

καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Πολυμορφισμοί και φαρμακευτική απόκριση
- Επιγενετικές τροποποιήσεις και φαρμακευτική από-

κριση
- Εφαρμογές στην Ιατρική ακριβείας

16. Παθοβιοχημεία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Μεταβολικές νόσοι
- Βιομάρτυρες
17. Τοξικολογία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντι-

κείμενα:
- Τοξικότητα φαρμακευτικών μεταβολιτών
- Τοξικολογία και μεταλλαξιγένεση
- Αντίδοτα
- Μηχανιστικά δεδομένα τοξικότητας και εφαρμογές
18. Φαρμακευτική Μικροβιολογία, η οποία καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα:
- Παθογόνα
- Μεταβολικές αλληλεπιδράσεις ξενιστή - παθογόνων
- Αντιμικροβιακοί παράγοντες
- Εμβόλια
19. Ιδιότητες και Εφαρμογές Εκδόχων, η οποία καλύ-

πτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Κύρια έκδοχα
- Βελτίωση φαρμακευτικής σύνθεσης
- Σταθερότητα φαρμάκων
20. Φαρμακευτική Χημεία, η οποία καλύπτει τα γνω-

στικά αντικείμενα:
- Μοριακά συστήματα χορήγησης φαρμάκων και εμ-

βολίων
- Σχεδιασμός νέων φαρμάκων-Στόχευση
- Δομικές τροποποιήσεις για τη βελτίωση φαρμακοκι-

νητικών και φαρμακοδυναμικών ιδιοτήτων
21. Αειφόρος Διαχείριση Φαρμακευτικών Αποβλήτων, 

η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Διαχείριση ληγμένων ή και αποσυρμένων φαρμάκων
- Εγκαταστάσεις για επικίνδυνα απόβλητα φαρμακευ-

τικών προϊόντων
- Διαχείριση ραδιοφαρμακευτικών αποβλήτων
- Κανονισμοί και ρυθμίσεις της ΕΕ για την ορθολογική 

διαχείριση φαρμακευτικών αποβλήτων
22. Επιδημιολογία-Βιοστατιστική, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Μέθοδοι υπολογιστικής στατιστικής
- Στατιστική ανάλυση επιδημιολογικών δεδομένων
- Ανάλυση επιβίωσης
23. Επιχειρηματικότητα στον Φαρμακευτικό Κλάδο, η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Ιδέες, ευκαιρίες, δημιουργικότητα και καινοτομία στο 

φαρμακευτικό δίκτυο
- Πόροι, διαχείριση, συνεργασία
- Σχεδιασμός, υλοποίηση, ρίσκο στη φαρμακευτική 

αγορά
24. Σχεδιασμός και Εκτέλεση Κλινικών Μελετών, η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Νομοθεσία για τις κλινικές δοκιμές, διαδικασίες δή-

λωσης και παρακολούθησης
- Προσαρμοσμένοι σχεδιασμοί κλινικών μελετών
- Μη παρεμβατικές κλινικές μελέτες και κλινικές μελέ-

τες πραγματικών δεδομένων
- Μεθοδολογία και ηθική της έρευνας
25. Ανάπτυξη νέων Φαρμάκων Ι, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Σχεδιασμός νέων φαρμακευτικών προϊόντων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27758 Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

- Μοντελοποίηση μοριακών αλληλεπιδράσεων και 
δυναμική

- Σύγχρονες μέθοδοι σύνθεσης-Νανοφάρμακα
26. Φαρμακευτικό Marketing Ι, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Χαρακτηριστικά φαρμάκου
- Κύκλος ζωής φαρμάκου
- Πρωτότυπα φάρμακα
- Γεννόσημα φάρμακα
27. Κοσμητολογία Ι, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Φυσιολογία του ανθρώπινου δέρματος
- Συστατικά και ανάπτυξη καλλυντικών προϊόντων
- Νομοθεσία για την παραγωγή και διάθεση καλλυντι-

κών προϊόντων
28. Φαρμακευτική Φροντίδα, η οποία καλύπτει τα γνω-

στικά αντικείμενα:
- Πρώτες βοήθειες
- Στοιχεία θεραπευτικής
- Διαχείριση κινδύνου
29. Ανάπτυξη νέων Φαρμάκων ΙΙ, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Σύγχρονη φαρμακευτική ανάλυση
- Προκλινική και κλινική αξιολόγηση
- Θεραπευτικές προσεγγίσεις ακριβείας
30. Φαρμακευτικό Marketing ΙΙ, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Συνταγογράφηση
- Διανομή - Πώληση - Τιμολόγηση φαρμάκων
- Επιχειρηματική Στρατηγική στα φαρμακευτικά προ-

ϊόντα
ΙΙ. Εργαστηριακές Θεματικές Ενότητες
1. Εργαστήριο Χημείας, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Εργαστηριακές ασκήσεις ανόργανης χημείας
- Εργαστηριακές ασκήσεις οργανικής χημείας
2. Ψηφιακές Δεξιότητες, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Αναζήτηση, επιλογή και διαχείριση πληροφορίας στο 

διαδίκτυο και το υπολογιστικό νέφος
- Διαχείριση ψηφιακής ταυτότητας
- Προστασία προσωπικών δεδομένων και ιδιωτικότητα
- Επιλογή και εγκατάσταση ψηφιακών εφαρμογών
3. Ενόργανη Χημική Ανάλυση, η οποία καλύπτει τα 

γνωστικά αντικείμενα:
- Φασματοσκοπία
- Φασματομετρία
- Χρωματογραφία
4. Φαρμακευτική Τεχνολογία, η οποία καλύπτει τα γνω-

στικά αντικείμενα:
- Φαρμακευτικές παρασκευές
- Καλλυντικές παρασκευές
- Φυσικά προϊόντα
5. Φαρμακογνωσία, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Φαρμακευτικά προϊόντα φυσικής προέλευσης
- Πρωτογενείς-δευτερογενείς μεταβολίτες
- Νέα φαρμακευτικά προϊόντα

6. Εισαγωγή στον Υπολογιστικό Προγραμματισμό, η 
οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Αρχές της επιστήμης των υπολογιστών και επεξερ-
γασίας δεδομένων

- Γλώσσες προγραμματισμού και εργαλεία βιοπληρο-
φορικής (python, R)

- Ανάλυση δεδομένων
7. Φαρμακευτική Μικροβιολογία-Βιοτεχνολογία, η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Αντιμικροβιακή δράση
- Προηγμένες μέθοδοι ανίχνευσης μικροβίων στη ροή 

εργασιών της φαρμακευτικής βιομηχανίας
- Γενετική μηχανική
- Πολυμορφισμοί του γονιδιώματος
8. Φαρμακευτική Ανάλυση-Έλεγχος Ποιότητας, η 

οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Έλεγχος ποιότητας φαρμάκων
- Συστήματα διασφάλισης ποιότητας
- Νομοθεσία
9. Βιομοριακή-Βιοχημική Ανάλυση, η οποία καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα:
- Ανίχνευση παθογόνων σε βιολογικά υλικά
- Ανίχνευση γονιδιακών μεταλλάξεων και επιγενετικών 

τροποποιήσεων
- Ανοσοχημικές μέθοδοι
10. Κοσμητολογία ΙΙ, η οποία καλύπτει τα γνωστικά 

αντικείμενα:
- Έλεγχος ποιότητας, ασφάλειας και αποτελεσματικό-

τητας καλλυντικών
- Μέθοδοι ενόργανης ανάλυσης καλλυντικών
- Εργαστηριακή και βιομηχανική παρασκευή καλλυ-

ντικών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αρ. απόφ. 589/2.5.ακ./11.04.2023 (6)

Επαναπροσδιορισμός των γνωστικών αντικει-
μένων της Θεματικής Ενότητας «Εισαγωγή στη 
Διοικητική Επιχειρήσεων και Οργανισμών» της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1α και 2β του άρθρου 2 και τις παρ. 1 και 

2 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27759Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Την υπό στοιχεία 111703/Ζ1/2021 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντι-
προέδρων της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΥΟΔΔ 721)» (ΥΟΔΔ 786).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/2022 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (ΥΟΔΔ 1021).

6. Την υπ’ αρ. 29019/14.10.2022 Πράξη του Προεδρεύ-
οντος της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου «Εκλογή Κοσμήτορα και Αναπληρωτή 
Κοσμήτορα της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.)» (ΥΟΔΔ 980).

7. Την υπ’ αρ. 32195/16.11.2022 Πράξη του Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου «Διαπιστωτική πράξη εκλογής Κοσμήτορα και 
Αναπληρωτή Κοσμήτορα της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.)» (ΥΟΔΔ 1071).

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 5/6.4.ακ./28.02.2023 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 589/2.5.ακ./11.04.2023 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών του Ε.Α.Π.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον επαναπροσδιορισμό των γνωστικών αντικειμένων 
της Θεματικής Ενότητας «Εισαγωγή στη Διοικητική Επι-
χειρήσεων και Οργανισμών» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, η οποία 
προβλέπεται στην υπό στοιχεία Β1/685/08.10.1998 
(Β’ 1101) υπουργική απόφαση όπως αυτή τροποποιή-
θηκε μεταγενέστερα με την όμοια Β1/156/17.05.2000 
(Β’ 709), ως ακολούθως:

Εισαγωγή στη Διοικητική Επιχειρήσεων και Οργανι-
σμών, η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Βασικές Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
- Διαχείριση και Ανάπτυξη Ανθρώπινων Πόρων
- Διοίκηση Παραγωγής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27760 Τεύχος B’ 2742/25.04.2023

*02027422504230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


